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Consefho de Gestdo Faculdade de Motricidade Humana

REUNIAO DO CONSELHO DE GESTAO DA FMH EM 4 DE NOVEMBRO DE 2014

ATA

Estiveram presentes o Presidente, Prof. Doutor José Alves Diniz, a Vice-Presidente, Prof. Doutora
Filomena Carnide, o Diretor Executivo Dr. Pedro Sim&o e o Chefe da Divisdo de Gestdo de Assuntos
Financeiros, Dr. Bruno Moreira, todos membros deste Conselho. A reunido decorreu entre as 16h00 e

as 17h00.
O Conselho de Gestdo deliberou:

1. Aprovar o pagamento de despesas referentes ao més de novembro: Autorizacdo de
Pagamento: FUN 29 — Funcionamento NOV, no valor de € 58.278,05, que se encontra anexo
a presente ata e dela faz parte integrante.

2. Homologar o pagamento de despesas referentes ao més de outubro: Homologacdo de
Pagamento: HOM 10 — Homologacdo OUT, no valor de € 6.868,04, que se encontra anexo a
presente ata e dela faz parte integrante.

3. Homologar as alteragdes orgcamentais n2s 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47 e 48, todas referentes
ao més de outubro.

4. Foi analisado o relatorio de execucdo dos projetos da FMH relativo ac més de setembro,
elaborado pela DGAF, tendo sido propostas alteracdao ao modelo a apresentar na proxima
reunido do Conselho para aprovacdo. Foi ainda decidido que a DGAF apresentard
trimestralmente ao Conselho um relatério contendo a informacdo acumulada até final do

trimestre que finda.

Cruz Quebrada, 4 de novembro de 2014
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(Prof. Doutor José Manuel Fragoso Alves Diniz)
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(Dr. Pedro Alexandre dos Santos Simao)



A

Conselho de Gestdo Faculdade de Motricidade Humana

3 L

(Dr. Bruno Miguel e Cunha Moreira)



Ministério da Educacio e Ciéncia

Faculdade de Motricidade Humana

Autorizacio de Pagamento:FUN 29 - Funcionamento NOV

Valores em euros

Ano:2014
i Factura

Orgcamento Rubrica rf:r:)tlo P:: ec;:;a - Data Fornecedor d(éecn;;fo Actividade Ij:::xox(rio ll)iiestz(r)xz;?s/
OF 020213 1098 1524 1404471 29/09/2014 | Top Atlantico - Viagens Turismo, SA D034 193 725,53 0,00
OF 020225 1097 1525 1404472 25/09/2014 | Top Atlantico - Viagens Turismo, SA D034 193 400,00 0.00
OF 020118 304 1526 14779 08/09/2014 | Omniservigos, Representagdes e Servigos, Lda. D048 193 59.66 0.00
OF 020118 894 1527 14777 08/09/2014 | Omniservigos, Representagdes e Servigos, Lda. FOO1 193 460,04 0,00
OF )20219A00C 530 1530 400090039 01/10/2014 } Canon Portugal, S.A. F001 193 3.367.64 0.00
OF 020118 1110 1531 14899 08/10/2014 | Omniservigos, Representagdes e Servigos, Lda. FCT002 202 39,00 0,00
OF 120212B00C 1137 1532 141418412 14/09/2014 | Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A. D041 193 46,30 0.00
OF 020120 1021 1533 18 07/10/2014 | Adesign, Solu¢des Audiovisuais F001 193 446,55 0,00
OF 120209C00C 147 1534 304263401014  ]07/10/2014 | Optimus - Telecomunicagdes S.A. F001 193 18,28 0,00
OF 020203 1118 1536 1012 15/10/2014 | AFF Sports, Ld*. F001 193 188,93 0,00
OF 020203 140 1537 14048 10/10/2014 | Tanagra Empreiteiros, Lda F001 193 1.615.23 0.00
OF 020201 115 1538 1041/174489 14/10/2014 { GALP POWER, S.A. F001 193 47522 0.00
OF 020201 115 1539 1041/174488 14/10/2014| GALP POWER, S.A. FO01 193 149,73 0.00
OF 120209C00C 150 1540 473236757 12/10/2014 | TMN - Telecomunicagdes Moveis Nacionais, S.A. FOO1 193 36,37 0,00
OF 020108 912 1541 9942 17/09/2014 Sersilito, 1d* SE 193 227.55 0,00
OF 020203 1044 1542 239 19/09/2014 | Multiar - Electricidade e Ar Condicionado Lda F001 193 510,45 0.00
OF 020213 1085 1543 1404440 25/09/2014 | Top Atlantico - Viagens Turismo, SA D003 193 957,84 0,00
OF 020213 1085 1543 NC1400302 21/10/2014 | Top Atlantico - Viagens Turismo, SA D003 193 0,00 -22,00
OF 120220C00C 1135 1544 7 22/10/2014 { Ménica Carina Marreiros Neves FCT001 202 2.145.,00 0.00
OF 020213 1096 1548 1404595 08/10/2014 | Top Atlantico - Viagens Turismo, SA FCTO001 202 506,49 0.00
OF 020203 875 1549 84 23/09/20141 S.T.LAF. - Reparagdes de Informatica Unipessoal Lda D049 193 4791 0.00
OF 020213 1124 1550 1404596 08/10/2014 | Top Atlantico - Viagens Turismo, SA D042 193 822,92 0.00
OF 020213 1047 1552 1404351 12/09/2014 | Top Atlantico - Viagens Turismo, SA PS008 193 261,50 0,00
OF 060201 1235 1553 2014/1829 06/10/2014 | Universidade de Lisboa - REITORIA FOO1 193 40,00 0,00
OF 060201 1235 1554 2014/1830 06/10/2014 ] Universidade de Lisboa - REITORIA FOO1 193 988.00 0.00
OF 060201 1235 1555 2014/1831 06/10/2014 | Universidade de Lisboa - REITORIA FO01 193 190,00 0,00
OF 060201 1235 1556 2014/1832 06/10/2014 | Universidade de Lisboa - REITORIA F001 193 180,00 0.00

Autorizacio \g}f !
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Ministério da Educacio e Ciéncia

Faculdade de Motricidade Humana

Autorizac¢io de Pagamento:FUN 29 - Funcionamento NOV

Valores em euros

Ano:2014
; Factura

N I I i —— Fornccedor Lonto | pcavidnae | oter | Deseontos
OF 060201 1235 1557 2014/1833 06/10/2014 | Universidade de Lisboa - REITORIA FOO1 193 40,00 0,00
OF 060201 1235 1558 201471834 06/10/2014 | Universidade de Lisboa - REITORIA FO01 193 2.736,00 0.00
OF 020213 1043 1560 1404334 11/09/2014 | Top Atlantico - Viagens Turismo, SA CBO12 193 319,37 0.00
OF 020213 1113 1561 1404545 03/10/2014 | Top Atlantico - Viagens Turismo, SA DIV014 193 588.99 0.00
OF 020225 1125 1562 1404665 10/10/2014 | Top Atlantico - Viagens Turismo, SA D042 193 390,00 0,00
OF J60203A00C 1240 1564 FCT - Fundagdo para a Ciéncia e a Tecnologia FCTO09 202 5.657,50 0,00
OF 120220C00C 1020 1565 19 13/10/2014 | Encadernagdes de SIMOES & JOAQ F001 193 290,59 0,00
OF 120220C00¢ 1019 1566 132 27/10/2014 | Advantis Solutions PS020 202 6.322,20 0,00
OF 120219B00C 86 1567 337 24/10/2014} Quidgest - Consultores de Gestao, Lda F0o1 202 2.337.00 0,00
OF 170107BOB( 921 1568 10114093563 20/10/2014 | ITEN Solutions - Sistemas de Informagfo SA D042 193 1.260,09 0.00
OF 170107B0OB( 550 1569 1011409566 20/10/2014 { ITEN Solutions - Sistemas de Informagio SA FCTOO1 202 3.105.75 0.00
OF 170107BOB( 469 1570 1011409562 20/10/2014 | ITEN Solutions - Sistemas de Informagio SA FCTO01 202 5.428.70 0.00
OF )70107BOB( 955 1571 1011409422 15/10/2014 1 ITEN Solutions - Sistemas de Informagfio SA FCTO01 202 2.528,06 0.00
OF )70107BOB( 465 1572 1011409452 16/10/2014 | ITEN Solutions - Sistemas de Informagio SA D006 193 2.065,94 0.00
OF )70107B0OB( 460 1573 1011409471 16/10/2014 | ITEN Solutions - Sistemas de Informagdo SA PG007 193 3.561.23 0.00
OF )70107B0B( 460 1573 1011409471 16/10/2014 | ITEN Solutions - Sistemas de Informago SA D061 193 159,24 0,00
OF 120220C00C 905 1574 2014233 20/10/2014 | Digitalis - Distribui¢o ¢ Gestdo de Informatica, Lda F001 193 664,89 0,00
OF 020118 934 1575 2351409 15/10/2014 | International Society for the Advancement of Kinanthropometry CB008 193 750,00 0,00
OF 120209C00C 149 1576 576122139 20/10/2014 | PT- Cornunicagdes, S.A. F001 193 200.71 0.00
OF 020121 1181 1577 DIMOPE - Distribuidora de Motociclos e Peas, Lda Cp 193 47,97 0.00
OF 120220C00¢C 1042 1578 607 24/10/2014 | Horwath & Associados, Lda F001 193 4.612,50 0,00
OF 020225 1162 1579 6116004381 29/10/2014 | BioMed Central Limited D029 193 327,18 0,00
Totais: 58.300.05 -22,00
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Ministério da Educacio e Ciéncia

Faculdade de Motricidade Humana

Autorizacio de Pagamento:HOM 10 - Homologa¢io OUT

Valores em euros

Autorizacio

Data
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6.868,04

Ano:2014
Cabi | Processa Factura contos/
Orgamento | Rubrica mento mento Ref* Data Fornecedor d(éecnutsrt(:) Actividade L\i/::x(;trio ll){ccstt(n:;u
OF )60203A00C 139 1381 1200048633 31/08/2014 | Redunicre - Instituigdo Financeira de Crédito, S.A. F001 193 23,37 0,00
OF )60203A00C 1139 1410 Redunicre - Institui¢o Financeira de Crédito, S.A. FOO01 193 4,02 0,00
OF 020225 976 1411 270774 16/09/2014 | ServiceScape Incorporated D049 193 177,32 0,00
OF )60203A00C 1145 1412 IGCP - Instituto de Gestdo da Tesouraria e do Crédito Publico, .P. D049 193 4,97 0,00
OF 020225 1050 1413 2014-186 24/09/2014 | PHYSPORT - Ccompafiamiento Deportivo DIV005 193 300,00 0,00
OF 020213 1142 1414 Hotel Lombardia Milano S.R.L. D032 193 208,00 0.00
OF )60203A00C 1158 1454 Autoridade Tributaria F001 193 2.933,13 0.00
OF )10305A0A( 65 1456 Caixa Geral de Aposentagdes F001 193 87,83 0.00
OF 020203 1103 1477 Engomadoria Desenrodilha FOO1 193 24,00 0,00
OF )60203A00C 72 1521 Banco Santander Totta SA F001 193 133,90 0,00
OF )60203A00C 72 1522 Banco Santander Totta SA F001 193 36.69 0,00
OF )60203A00C 72 1523 Banco Santander Totta SA FOO01 193 610,56 0,00
OF )60203A00C 1202 1528 Banco Santander Totta SA D003 193 33,79 0,00
OF 020121 1161 1529 384 16/10/2014 | FNAC PORTUGAL - ACDLDMPT, Lda F001 193 39,80 0,00
OF )60203A00C 1232 1545 Banco Santander Totta SA PS016 193 33,79 0.00
OF 020225 1132 1546 Gerontological Society of America FCT025 202 490,55 0.00
OF 020225 1129 1547 Gerontological Society of America FCTO025 202 490,55 0,00
OF 020225 1102 1559 Associago Humanitaria dos Bombeiros Voluntérios do Dafundo FOO1 193 12,00 0,00
OF 020225 1168 1563 OMICS Publishing Group D042 202 1.223,77 0,00
Totais:
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